教育部　函

機關地址：100217 臺北市中正區中山南

路5號
承辦人：黃聖明
電話：02-7736-6174
電子信箱：edusir@mail.moe.gov.tw

受文者：國立臺南藝術大學

發文日期：中華民國111年12月13日
發文字號：臺教文(五)字第1112506182號
速別：普通件
密等及解密條件或保密期限：
附件：教育部提醒大專校院因應112年1月1日起境外學生在臺確診自費治療暨保險事項

附件一

主旨：為因應中央流行疫情指揮中心自112年1月1日起調整非本
國籍人士在臺期間如確診COVID-19，其隔離治療費用須由
確診者自付，請貴校依說明事項宣導並協助境外生投保醫
療險，請查照。

說明：
一、中央流行疫情指揮中心111年12月5日表示，目前所有在臺

確診COVID-19者之隔離治療費用，不分國籍/身分別，均
由政府預算支應。112年1月1日起(確診隔離起始日)，不
具全民健康保險(以下簡稱健保)身分之非本國籍人士在臺
期間確診，需自付隔離治療費用。

二、考量境外生搭機來臺，長途旅程中有感染COVID-19之風
險，為避免境外生新生入境後即確診須自付醫療費用，然
因尚未入學加入學生團體保險或因故無法加入團保，造成
經濟負擔，請各大專校院及華語中心以書面方式提醒境外
生依其身分別及來臺就學期間等應備妥相關保險證明，說
明如下：

(一)新生：
１、學校應於錄取境外生時，於錄取通知或入學許可上告

知確診新冠肺炎之隔離治療費用相關處理原則，請學
生應於母國先行投保自入境當日起一定效期之醫療及
傷害保險，投保效期以自入境當日至能銜接學校提供
之學生團體保險或符合加入健保資格時為最低原則，
無法適用學生團體保險或加入健保者應投保自入境當
日至離臺當日。

２、學校應於確認境外生入境班機及自主防疫場所等資料
時，檢核學生提供之相關保險證明。

|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
裝
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
訂
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
線
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|

檔　　號：

保存年限：

第1頁  (共2頁)

３、學生向學校註冊入學時，學校如有學生團體保險方
案，應主動告知學生並協助學生投保。

(二)在校生：學校應積極以電郵等方式通知所有在校生確診
之隔離治療費用相關處理原則，並確實提醒學生確認是
否已加入健保並依規定繳交費用，如有未符合健保加保
資格者，應立即協助學生繼續投保學生團體保險。

三、請學校確實宣導並檢核學生保險證明，以利學生在臺就學
期間如確診就醫須支付隔離治療費用時，能有所保障，減
輕經濟負擔。

四、檢送境外生可(應)加入之保險說明1份供參。

正本：各公私立大專校院(含大學系統)、各大學校院附設華語文教學中心

副本：教育部國民及學前教育署(含附件)

第2頁  (共2頁)